rum, quæ sunt orationes sanctorum (*Apoc. v*). Et istæ ponuntur coram altari phialæ quæ prius dum libetes essent, potius versabantur in nidore culinæ.

502 Tunc autem mens sacerdotis est phiala aurea, atque odoramentis spirituslum aromatum plena, cum orationibus ac piis operibus est vigilanter intenta. Et hæc phiala coram altari esse dicitur, quia omne, quod cogitat, Deo sacrarium offerre non cessat. Et tunc lebes iste sanctificatus est Domino, atque ideo consecrationis gratiam, quam ipse intus

A ex munere summi largitoris accepit, merito jam, e in alios adhibita manus impositione transfundit. Sed ego, quasi qui loquor, oblitus, dum sermonem diutius protraho, metam compendii epistolaris excedo. Jam igitur ista sufficient, tantum ut qui a benedictione cœperam, verbum in benedictione concludam.

Dextera Dei, venerabilis pater, suis te benedictionibus repleat; et grege comitante commisso regnis cœlestibus introducat.

Sit nomen Domini benedictum.

503-504 OPUSCULUM VICESIMUM SEXTUM.

CONTRA INSCITIAM ET INCURIAM CLERICORUM.

ARGUMENTUM. — Sacerdotum inscitiam, imperitiamque singularem, in sacris quoque rebus incuriam, et negligentiam, seu potius contemptum religionis graviter detestatur: et hæc omnia quam sint tam ipsis sacerdotibus, quam reliquorum hominum ordinibus, quorum salus illis commissa est, perniciosa, diserte ostendit: itemque quam cauti deheant: esse episcopi in talibus ad ecclesiasticas dignitates promovendis; ne peccata ecruidem ad ipsos redundent. Quod in extrema parte episcopo, ad quem scribit, et diligenter commendat.

Domno V. reverentissimo episcopo PETRUS peccator et monachus.

Quia te, vir reverentissime, sacerdotii culmen in Ecclesia tenere conspicio, inesse quoque tibi sacerdotalem animum fiducialiter credo, dolorem cordis mei, qui me de sacerdotibus cruciat, tibi potissimum communicare decerno. Per episcopalis enim torporis ignaviam ita nunc presbyteri litterarum reperiuntur expertes, ut non modo eorum, quæ legerint, intelligentiam non attingant, sed syllabatim quoque vix ipsa decurrentis articuli elementa balbutiant. Et quid jam pro populo in suis precibus suppliant, qui quod loquitur ipse velut alienus ignorat? Scriptum est enim: « *Qui ignorat ignorabitur* (*I Cor. xiv.*) ». Et cum Apostolus obsequium nostrum rationabile esse præcipiat (*Rom. xii*), quomodo illic rationabile erit obsequium, ubi is, qui ofert, oblationis suæ non concipit intellectum? Cumque Deus omnipotens in offerentibus mentum magis vota consideret, quam strepitum vocis attendat; quid in suis obtainere precibus valeat, qui quod nescit, implorat? Quibus quid aliud evenire putandum est, nisi quod illis sacerdotibus contigerit, quos post captivitatem Israelitici populi rex Assyriorum in urbibus Samariæ constituerat, et divini cultus cæremoniæ ignorabant? Nam cum nescirent Deum juxta legalium mandatorum observantiam colerent, leonum eos rabies perimebat. Scripturæ siquidem hæc verba sunt: « *Nuntiatumque est regi Assyriorum, gentes quas transtulisti, et habitare fecisti in civitatibus Samariæ, ignorant legitima Dei terræ;* et immisit in eos Dominus leones, et ecce iintersciunt eos, eo quod ignorent ritum Dei terræ (*IV Reg. xvii.*) ». Petrus autem dicit: « *Quia diabolus tanquam leo rugiens, circuit querens quem devoret*

B (*I Petr. v*). » Sacerdotes ergo, qui Dei legitima nesciunt, leonum dentibus exponuntur; quia nimis illos malignorum spirituum rabies devorat, qui sacrificiorum cultui temerariis ausibus insistentes, qualiter Deus rite colatur, ignorant. Sicque funguntur officio sacerdotum, ut sacerdotalis officii nesciant sacramentum. Et sicut per illorum imperitiam factum est, quod Scriptura testatur: « *Unaquæque, inquit, gens fabricata est Deum suum, posueruntque eos in fanis excelsis, quæ fecerunt Samaritæ; gens et gens in urbibus suis, in quibus habitabant* (*IV Reg. xvii.*) ». Ita nunc per pseudosacerdotum ignorantiam, qui docere Dei populum nesciunt, fieri doleamus: ut scilicet alii quorum Deus venter est, et terrena sapient, luxuriam colant (*Philip. iii*); alii avaritiam, quæ est idolorum servitus, venerentur (*Ephes. v*); alii rapinis, alii perjuriis, alii homicidiis, alii beneficiis, sacrilega devotione deserviant; et sic diversis criminibus, tanquam simulacris, et sculptilibus obsequium servitutis impendant. Unusquisque ejus opus facit, illius et servus appellatur, de quibus dicit Apostolus: « *Quia tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semelipsis, qui communaverent veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori* (*Rom. i*) ». Qui nimis per fidem, quam tenent, Ecclesiæ parietibus includuntur, sed per reprobæ vitæ meritum, extrinsecus sunt. « *Constitentur enim se nosse Deum, factis autem negant* (*Tit. i*) ». Fidei quippe verba prætendunt, sed impietatis operibus inlianter insistunt. Unde et illic legitur: « *Fuerunt igitur gentes istæ timentes quidem Deum, sed nihilominus et idolis suis servientes* (*IV Reg. xiv*) ». Quos utique

ed arguit Veritas ipsa, cum dicit: « Nemo potest à censura coerceat, vel sub pudicæ quodammodo locutionis moderamine sobria verba depromat,

505 CAPUT PRIMUM.

Quod imperiti non sunt ad sacerdotium promovendi.

Cum ergo per sacerdotum recordum imperitiam plebs indocta depereat, par fuerat, ut episcopalis gravitas a talium se promotione suspenderet, nec alienos excessus in se temeraria præcipitatione transferret; præsertim cum Timotheo Apostolus dicat: « Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis (*Tim. v.*). » Quisquis enim vel turpiter lapsum, vel divinæ legis ignarum ad sacrum provehit ordinem, ejus se peccatis involvit, cui peccandi materiam tradit: et non modo his se, quibus ille jam involutus est criminibus obligat, sed his etiam, quæ commissurus est, per anticipationem obnoxium parat.